[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от «24» января 2023 года                 пгт Лучегорск                                    № 146

О нормативном правовом акте Думы Пожарского муниципального округа «О Порядке возбуждения ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть»

	Рассмотрев проект нормативного правового акта Думы Пожарского муниципального округа «О Порядке возбуждения ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть»,  Дума Пожарского муниципального округа

РЕШИЛА:
1.  Принять нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа «О Порядке возбуждения ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть».
	2. Направить нормативный правовой акт Думы Пожарского муниципального округа  «О Порядке возбуждения ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» главе Пожарского муниципального района для подписания и опубликования в газете «Победа».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
Пожарского муниципального округа                                                 В.А. Бороденко

[image: Герб без вольной части]

ДУМА
ПОЖАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«24» января 2023 года                      пгт Лучегорск                            № 87 - НПА

О Порядке возбуждения ходатайства о награждении почетным знаком
Приморского края «Семейная доблесть»

Принят Думой Пожарского муниципального округа «24» января 2023 года
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Приморского края от 4 июня 2014 года № 436-КЗ «О наградах Приморского края» и устанавливает порядок возбуждения ходатайства о награждении лиц, проживающих на территории Пожарского муниципального округа, почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть».
2. Граждане награждаются почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» по решению Губернатора Приморского края в связи с наступлением юбилейной даты регистрации их брака (50-летия, 55-летия, 60-летия, 65-летия, 70-летия).
3. Ходатайства о награждении возбуждаются Думой Пожарского муниципального района.
3.1 Организации, общественные объединения, а также представительные органы в случаях возбуждения ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» лиц, осуществляющих индивидуальную трудовую деятельность, направляют ходатайство о награждении наградой Приморского края и прилагаемые к нему документы главе Пожарского муниципального  округа.
4. Обязательными требованиями к лицам, представляемым к награждению, являются:
1)  наличие гражданства Российской Федерации;
2) наличие постоянной регистрации на территории Приморского края не менее 10 лет;
3) наличие регистрации по месту жительства или по месту пребывания на территории Пожарского муниципального округа;
4) состояние в зарегистрированном браке не менее 50 лет;
5) создание социально ответственной семьи, основанной на взаимной любви, заботе и уважении друг к другу, подающей пример в укреплении института семьи;
6) отсутствие судимости;
7) отсутствие заболеваний алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией.
5. При принятии Думой Пожарского муниципального округа решения  о возбуждении ходатайства о награждении учитываются:
1) реализация общественно значимых функций семьи (рождение, воспитание, содержание и социализация детей, в т.ч. отсутствие у детей судимости, наличие профессионального или высшего образования);
2) участие в экономической деятельности государства, выраженной в многолетней трудовой деятельности обоих супругов;
3) наличие у лиц, представляемых к награждению, или их детей  государственных наград Российской Федерации, наград Приморского края, иных поощрений за достижения в профессиональной, творческой и иной общественно значимой деятельности.
6. Лица, представляемые к награждению, предоставляют в Думу Пожарского муниципального округа следующие документы:
1) копия паспорта каждого из супругов;
2) копия свидетельства о заключении брака;
3) копии свидетельств о рождении детей, свидетельств об усыновлении детей либо иные документы, подтверждающие наличие детей;
4) копия трудовой книжки каждого из супругов;
5) характеристика семьи, содержащая в том числе краткую информацию о детях, перечень имеющихся у членов семьи государственных и иных наград и поощрений, с приложением копий подтверждающих документов;
6) справка об отсутствии судимости на каждого из супругов и их детей.
7. Лица, представляемые к награждению, при наличии представляют в Думу муниципального округа материалы, характеризующие семью, в том числе подтверждающие достойное воспитание детей (ребенка) и их (его) достижения, участие указанных лиц в общественно значимой деятельности на территории Приморского края.
8.  Формирование личных дел представляемых к награждению семей осуществляет аппарат Думы Пожарского  муниципального округа.
9. Аппарат Думы Пожарского муниципального округа обобщает поступившие документы и направляет их на рассмотрение Думы Пожарского муниципального округа.
10. Дума Пожарского муниципального округа может возбуждать не более 4 ходатайств в год о награждении почетным знаком «Семейная доблесть». Указанные ходатайства должны быть возбуждены в течение года со дня наступления юбилейной даты, указанной в части 2 настоящего Порядка.
11. Дума Пожарского муниципального округа ежегодно рассматривает вопрос о возбуждении не более четырех ходатайств о награждении почетным знаком «Семейная доблесть» – один раз в год на своем заседании в июне месяце. В случае, если ходатайство (ходатайства) Думы Пожарского муниципального округа было (были) оставлено (оставлены) Комиссией в текущем году без рассмотрения, Дума Пожарского муниципального округа в текущем году вправе дополнительно возбудить ходатайство (ходатайства) о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» в количестве, равном количеству ходатайств, оставленных без рассмотрения.
12. Новый прием документов, указанных в части 6 настоящего Порядка, начинается со дня, следующего за днем заседания Думы Пожарского муниципального округа, указанного в части 12 настоящего Порядка, и заканчивается 30 апреля.
При этом в указанный срок  могут быть поданы документы на граждан, юбилейная дата регистрации брака которых наступает в период с 1 мая до дня заседания Думы Пожарского муниципального района, указанного в части 12 настоящего Порядка.
13. Решения Думы Пожарского муниципального округа о возбуждении ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» оформляются по каждому ходатайству отдельно.
14. Ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» и прилагаемые к ним необходимые документы направляются главе Пожарского муниципального округа для подготовки отзывов и последующего направления в Комиссию при Губернаторе Приморского края по наградам Приморского края.
Глава Пожарского муниципального округа в течение 30 календарных дней со дня получения ходатайства о награждении почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» и прилагаемых к нему документов готовит отзыв в отношении представляемого лица и направляет указанные документы в Комиссию.
15. Поступившие и рассмотренные на заседании Думы Пожарского муниципального округа документы, указанные в части 6 настоящего Порядка,  подшиваются к решениям Думы Пожарского муниципального округа для последующей сдачи в архив.
17. Повторное награждение одной и той же семьи почетным знаком Приморского края «Семейная доблесть» не допускается.

Глава Пожарского муниципального района                                           В.М. Козак
image1.jpeg

image2.jpeg